2
2

 86MS0044-01-2025-001706-29

05-0444/2104/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

23 апреля 2025 года

                                                 г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Васильев В.С., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Физер Егора Александровича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, паспорт ***,
УСТАНОВИЛ:

17.02.2025 года в 17 часов 25 минут Физер Е.А. находясь около д. 2 Б корп. 3 по ул. Интернациональная, в г. Нижневартовске, нанес маркером на стене первого подъезда надпись «работай с нами @***», рекламирующая интернет-магазин по продаже наркотических средств, где имеется информация о наркотических средствах как о предмете купли-продажи.

Физер Е.А. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещался надлежащим образом. На основании ч. 2 ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело рассмотрено в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.
Мировой судья исследовал материалы дела:

- протокол  об административном правонарушении 86 № 284161;
- рапорт ст. УУП ОУУП и ПДН ОП № 2 УМВД России по г. Нижневартовску;
- объяснение Физер Е.А.;
- рапорт об обнаружении признаков административного правонарушения;

- протокол осмотра места происшествия;

- копия протокола осмотра места происшествия, в ходе которого изъяты пять маркеров;

- фототаблица;

- скриншоты переписок с сотового телефона;

- справка на лицо.

В соответствии с ч. 1 ст. 6.13 КоАП РФ, предусмотрена ответственность за пропаганду либо незаконную рекламу наркотических средств, психотропных веществ или их прекурсоров, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, и их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, а также новых потенциально опасных психоактивных веществ.

Согласно ч. 1 ст. 46 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от  8 января 1998 года N 3-ФЗ», пропаганда наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, новых потенциально опасных психоактивных веществ, культивирования наркосодержащих растений, осуществляемая юридическими или физическими лицами и направленная на распространение сведений о способах, методах разработки, изготовления и использования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, новых потенциально опасных психоактивных веществ, местах их приобретения, способах и местах культивирования наркосодержащих растений, а также производство и распространение книжной продукции, продукции средств массовой информации, распространение указанных сведений посредством использования информационно-телекоммуникационных сетей или совершение иных действий в этих целях запрещаются.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Физер Е.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 6.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст.ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП и считает, что необходимо назначить административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,
 ПОСТАНОВИЛ:

Физер Егора Александровича, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.13 Кодекса РФ об АП и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 4 000 рублей.

Административный штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: получатель штрафа: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), ИНН 8601073664, КПП 860101001, номер счета получателя 03100643000000018700, наименование банка получателя платежа: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу, кор. счет 40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71875000; КБК 72011601063019000140, УИН: 0412365400445004442506163.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Вещественные доказательства: изъятые у Физер Е.А. 5 маркеров (4 черных и 1 синий), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Нижневартовску (квитанция № 1337) – конфисковать.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

***
Мировой судья                                                                               В.С. Васильев